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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o Parkinsonově nemoci (dále jen PN), jejím

klinickém obrazu, epidemiologii a možnostech terapie. Cílem práce je zjistit,

zda má motorická paměť ve vysokém věku a pokročilém stádiu onemocnění

význam, proto jsou zde také objasněny pojmy jako je

neuroplasticita a motorická paměť.

V metodice jsou popsány příslušné vyšetřovací a terapeutické postupy, které

byly použity pro dosažení výsledků. Z vyšetřovacích postupů byla využita

anamnéza, aspekce stoje a chůze, neurologické vyšetření,

goniometrie a speciální testy. V rámci terapie byl na pacienty aplikován

kruhový trénink na zlepšení fyzické kondice, stability a motoriky.

Ve speciální části je charakterizována skupina probandů, popsán konkrétní

kruhový trénink, který probandi cvičili po dobu 7 týdnů a uveřejněny výsledky

jejich vstupních speciálních testů.

Výsledky jsou zpracovány pomocí tabulek, slovního popisu a grafů.

Porovnávají se pouze parametry, u kterých byl předpokládán terapeutický

efekt.

Diskuze se věnuje zhodnocení dosažených výsledků a průběhu terapie.

Klíčová slova

Parkinsonova nemoc; fyzioterapie; kruhový trénink; motorická paměť;

sportovní anamnéza

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is about Parkinson’s disease (PD), its clinical picture,

epidemiology and treatment options. The objective of this paper is to establish

whether motor memory is important in old age and during advanced stages of

this disease, which is why it clarifies terms such as neuroplasticity and motor

memory.

The methodology describes the relevant examination and therapeutic

procedures, which were used to achieve results. The anamnesis, standing and

walking examination, neurological examination, goniometry and special tests

were some of the examination procedures used. Circular training for improving

physical fitness, stability and motor skills was applied to patients within the

terms of therapy.

The special section describes the group of probands, the specific circular

training that the probands carried out for a period of 7 weeks and the published

results of their special initial tests.

The results are processed using tables, a verbal description and graphs. Only

the parameters in relation to which a therapeutic effect was assumed are

compared.

The discussion is devoted to assessing the results achieved during therapy.

Keywords

Parkinson’s disease; physiotherapy; circular training; motor memory; sports

anamnesis
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1 ÚVOD

Práce se zabývá vlivem motorické paměti u seniorů s Parkinsonovou nemocí.

Parkinsonova nemoc (dále jen PN) je neurodegenerativní, progresivní

onemocnění, které primárně postihuje osoby staršího věku. Bohužel na tuto

nemoc dosud neexistuje žádná účinná léčba, která by pacienta zcela vyléčila, ale

existují metody, které dokážou u těchto pacientů výrazně zlepšit kvalitu života.

Mezi tyto metody řadíme farmakologickou, nefarmakologickou zejména

rehabilitaci a chirurgickou intervenci.

Motorická paměť je důvod, proč nikdy nezapomeneme, jak se jezdí na kole,

hraje na klavír či hází míčem. Je ale nutné tyto činnosti ze začátku stále dokola

opakovat, aby si je naše svaly dobře zapamatovaly.

V rámci práce jsou porovnávány dvě skupiny pacientů seniorského věku s

PN, kdy jedna skupina uvádí sportovní anamnézu a druhá ji neguje. Na obě

skupiny pacientů je v rámci terapie aplikován ten samý kruhový trénink, který

pacienti cvičí po dobu 7 týdnů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je čtenáře seznámit s problematikou

Parkinsonovy nemoci, jejím klinickým obrazem, epidemiologií a možnostmi

terapie ať už farmakologické, tak nefarmakologické či chirurgické.

Hlavním cílem práce je ověření, zda má motorická paměť ve vysokém věku a

v pokročilém stádiu PN význam. Proto je v rámci speciální části vytvořen

funkční kruhový trénink, který je zaměřen na zlepšení fyzické kondice, stability

a celkové motoriky pacienta. Funkčního kruhového tréninku se účastní

5 probandů se sportovní anamnézou a dalších 5 probandů bez sportovní

anamnézy. Trénink je sestaven dle cviků odborné literatury a po konzultaci

s paní Mgr. Martinou Lopotovou, Ph.D.

V práci jsou zařazeni pouze pacienti trpící PN v pokročilém stádiu

seniorského věku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

1.1. Extrapyramidový systém

Extrapyramidový systém, který je součástí centrální nervové soustavy, je

složen z bazálních ganglií a kmenových jader navzájem propojených

ascendentními a descendentními drahami. V těchto drahách je uplatňována

řada excitačních a inhibičních neuromediátorů a neuromoduátorů (Seidl, 2015).

Bazální ganglia jsou masivní útvary, uložené v koncovém mozku, tvořené

nakupeninami neuronů. Významně zasahují do řízení volních i mimovolních

pohybů a do procesu učení. Nucleus caudatus a nucleus lentiformis tvoří

největší komplexy bazálních ganglií (Dylevský, 2009; Kittnar, 2020).

Nucleus caudatus se rozlišuje na tři části, kterými jsou: caput (hlava), corpus

(tělo) a cauda (ocas). Tyto tři části tvoří podkovu, která opisuje tvar postranní

komory. Hlava jádra je největší a vytváří počáteční úsek, na který poté nasedá

tělo jádra, střední část, které je ve styku s thalamem. Ocas jádra je poslední

zužující se část, jehož konec dosahuje až ke corpus amygdaloideum. Laterálně

od nucleus caudatus je uloženo putamen, které odděluje bílá hmota a s nucleus

caudatus je spojeno pomocí proužků šedé hmoty. Corpus striatum neboli

žíhané těleso je označení pro nucleus caudatus společně s putamen.

Ventromediálně od corpus striatum je uložena struktura, která nese název

bazální přední mozek a je součástí limbického systému. Nejvýznamnější z této

struktury je nucleus accumbens. Z mediální strany putamen je uložen globus

pallidus, který společně s putamen vytváří nucleus lentiformis. Nucleus

lentiformis od thalamu dělí capsula interna, bílá hmota, ve které procházejí

vlákna projekčních drah. Laterálně od tohoto jádra se nachází další proužek bílé

hmoty – capsula externa. Globus pallidus je od putamen odděleno proužkem

bílé hmoty – lamina medullaris lateralis (externa) a dělí se na globus pallidus
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medialis a globus pallidus lateralis, kdy se tyto části liší jak vzhledem, tak

funkcí a jsou od sebe také oddělené proužkem bílé hmoty – lamina medullaris

medialis (interna). Corpus amygdaloideum je celek šedých hmot,

lokalizovaných v temporálním laloku, jehož původ je velice sporný.

Morfologicky a způsobem vývoje se řadí k bazálním gangliím, ale funkcí spadá

spíše do limbického systému. V bazálních gangliích působí řada přenašečů

(mediátorů), přičemž nejvýznamnější je dopamin a acetylcholin. K bazálním

gangliím se také řadí nucleus subthalamicus, substantia nigra, nucleus basalis

Meynerti (Seidl 2015; Dylevský 2009; Fiala, 2020; Kolář 2020).

V případě, že je extrapyramidový systém porušen vznikají tzv.

extrapyramidové poruchy, které můžeme rozdělit na poruchy hyperkinetické a

hypokinetické. Hypokinetické poruchy se projevují hypokinezí až akinezí,

bradykinezí a rigiditou. Mezi tyto poruchy řadíme právě PN. (Kolář 2020).

1.2. Parkinsonova nemoc

PN je charakterizována jako neurodegenerativní, progresivní onemocnění,

které je způsobeno nedostatkem dopaminu, kdy dochází v substantia nigra

k postupnému zániku buněk produkujících právě tento neurotransmiter. Aby

se PN klinicky projevila, musí jejich pokles být nad 80 % (Seidl, 2015).

Toto onemocnění se vyskytuje primárně u lidí staršího věku, nejčastěji okolo

60. roku života. Ovšem první příznaky se mohou vyskytovat již okolo 40. roku

života a k rozvoji dochází během měsíců až let. Existuje také tzv. juvenilní

forma, která je velice vzácná a začíná již v adolescenci, tedy před 21. rokem.

Onemocnění je manifestováno nespecifickými obtížemi, které jsou často

přehlíženy. Může to být například pocit těžkých končetin, deprese, ztráta

fyzické výkonosti, bolest svalů či křeče, bolest zad a další. Proto je pacient

nejdříve vyšetřen na ortopedii a až poté se dostává na neurologii. Odhaduje se,
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že u osob starších 65 let je touto chorobou postižen více než 1 člověk ze 100 a


[…]


(zdroj: vlastní)
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Obrázek 12 - Hodnocení motoriky probanda 2

(zdroj: vlastní)
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Obrázek 13 - Hodnocení motoriky probanda 2

(zdroj: vlastní)
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Příloha 2 – Berg Balance Scale (zdroj: ParkinsonNet)
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Příloha 3 – Hodnocení motoriky (UPDRS – upravený dotazník)

Motorika

• Kdy byl diagnostikována PN?

• Během té doby: (vyptat se, zda byla změna stavu skoková, plíživá,

v čem- stability, motorika, kognice, …)

zlepšení stejné zhoršení

• LÉKY:

o Levodopa?

o Psycho léky?

o Analgetika?

o Jiné?

o Kdy?

o Počet minut od poslední dávky:

o Stav: On □ Off □ nevnímá rozdíl □

1. ŘEČ: (0- bez problémů, 1- zhoršení, ale slova srozumitelná, 2- většina

srozumitelná, 3- obtížně srozumitelná, 4- nesrozumitelná), hodnotit

jeden test, nebo více a hodnotu zprůměrovat

o Zeptat se klienta, co dnes dělal, jaký měl den.

o Intonace: 0 1 2 3 4

o Hlasitost: 0 1 2 3 4

o Srozumitelnost: 0 1 2 3 4

2. POLYKÁNÍ: (0- bez problémů, 1- zhoršení, 2- dlouhé držení sousta, 3-

dlouhé držení, obtížné polykání, 4- velké problémy s polknutím)

o 0 1 2 3 4

3. MIMIKA: 10 s bez mluvení (0- bez problémů, 1- snížená F mrkání, 2-

maskovitá tvář, hlavně v dolní části obličeje, 3- maskovitá tvář, občas

pootevřené rty i v klidu, 4- pootevřené oči většinu času)

o 0 1 2 3 4

RIGIDITA: (0- bez problémů, 1- nepatrné, 2- mírné postižení, 3- střední

postižená, 4- těžké postižení)

Dominantní končetina: P L
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Bez aktivačního manévru:

4. Šíje: 0 1 2 3 4 (pasivně AntF-RetroF)

5. PHK: 0 1 2 3 4

6. LHK: 0 1 2 3 4

7. PDK: 0 1 2 3 4

8. LDK: 0 1 2 3 4

S aktivačním manévrem: (klepání rukou, šroubování žárovky, klepání

nohy)

9. Šíje: 0 1 2 3 4

10. PHK: 0 1 2 3 4

11. LHK: 0 1 2 3 4

12. PDK: 0 1 2 3 4

13. LDK: 0 1 2 3 4

DIADOCHOKINÉZA: (hodnotit jeden test, nebo více a hodnotu

zprůměrovat)

14. PHK:

• Klepání prstem

0 1 2 3 4

• Ruku v pěst

0 1 2 3 4

• Pronace-Supinace

0 1 2 3 4

15. LHK:

• Klepání prstem

0 1 2 3 4

• Ruku v pěst

0 1 2 3 4

• Pronace-Supinace

0 1 2 3 4
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16. PDK:

• Klepání špičkou

0 1 2 3 4

• Dupání

0 1 2 3 4

17. LDK:

• Klepání špičkou

0 1 2 3 4

• Dupání

0 1 2 3 4

18. VSTÁVÁNÍ ZE ŽIDLE: (0- BP, 1- pomalejší, 2- opření o područky, 3-

potřeba se odrazit, více než 1 pokus na zvednutí, 4- nezvedne se bez

pomoci)

0 1 2 3 4

19. CHŮZE: 10 metrů s otočkou (0- BP, 1- drobné vady, 2- podstatné

postižení, 3- lokomoční pomůcka, 4- neschopen chůze, nebo s pomocí)

0 1 2 3 4

•

20. FREEZING: (0- BP, 1- ojedinělý záraz, 2- více než 1, ale ne při přímé

chůzi, 3- 1 v přímé chůzi, 4- zárazy v přímé chůzi)

1. Vyvolání freezingu- chůze se skleničkou, otáčení kolem

vlastní osy

0 1 2 3 4

21. POSTURÁLNÍ STABILITY: (0- BP, 1- vyrovná s kroky, 2- více než 5

kroků, 3- bez zásahu by upadl, ale stojí, 4- nestabilní)

0 1 2 3 4

22. DRŽENÍ TĚLA: (0- BP, 1- mírně, 2- jednoznačná F, skolióza, náklon ke

straně, ale dokáže korigovat, 3- nedokáže korigovat, 4- abnormální

postoj)

0 1 2 3 4

23. ZPOMALENOST: (0-BP, 1- nepatrná zpomalenost, 2- mírná, 3- střední,

4- těžká)

0 1 2 3 4
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TREMOR: (0- BP, 1- menší než 1 cm, 2- 1 až 3 cm, 3- 3 až 10 cm, 4- více než 10

cm)

24. Posturální: PHK LHK PDK LDK rty

0 1 2 3 4

25. Kinetický: PHK LHK PDK LDK rty

0 1 2 3 4

26. Stálost:

o 0 1 (< 25%) 2 (26-50%) 3 (51-75%) 4 (>75%)

DYSKINEZE:

• Přítomna:

ANO NE

• Ovlivnilo vyšetření:

ANO NE

Vyhodnocení:

26 otázek → 0-4 b.

104 - 78 = 4-5

77 - 52 = 3-4

51 - 26 = 2-3

25 > = 0-1

Stadia dle Hoehnové a Yahra:

0- Bez příznaků

1- Pouze unilaterální

2- Bilat. Bez poruchy rovnováhy
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3- Mírné až střední, postur. Nestabilita, nezávislý, potřebuje pomoc

k vyrovnání těžiště při pull testu

4- Těžké postižení, schopen chůze, stoj bez pomoci

5- Invalidní vozík, lůžko bez pomoci
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Příloha 4 – PIF dotazník (zdroj: ParkinsonNet)
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