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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sedliská Jméno: Eliška Osobní číslo: 491338
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Vliv kruhového tréninku u pacientů s Parkinsonovou nemocí v pokročilém stádiu
onemocnění s a bez sportovní anamnézy na motoriku, kondici a stabilitu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte rozdíl mezi Parkinsonovou nemocí a parkinsonským syndromem.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Široce pojatá bakalářská práce u pacientů s Parkinsonovou nemocí. Moje osobní zkušenost
jen potvrzuje, že kromě individuálního cvičení je vysoce motivující i skupinové cvičení
v podobě systému kruhového tréninku, a to bez ohledu na věk. Bývalí aktivní sportovci jsou
zvýhodnění proti nesportovcům, berou své postižení spíše jako výzvu k aktivizaci, nevnímají
nemoc jako svůj životní program.
V práci mě zaujala část věnovaná muzikoterapii, která zesiluje účinek pohybů díky rytmizaci
při cvičení. V kontextu dechové a respirační rehabilitace postrádám v práci alespoň zmínku
o významu zpěvu či jiném aktivním provozování hudby pro terapii.
Autorka v principu dobře pochopila složitost dané problematiky. Pokud by chtěla pokračovat
v magisterském studiu, bylo by vhodné, kdyby své nápady a pozorování rozvinula detailněji.

Jméno a příjmení: MUDr. Zoran Nerandžič, Ph.D.
Organizace: Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
Kontaktní adresa: Šrobárova 1150/50, Praha 10
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Podpis: .............................................
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